Estado do Pará
Município de Breu Branco

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Argentina, nº 19, Bairro Continental – Breu Branco – Pará – CEP: 68.488.000

CNPJ: 27.013.643/0001-26 – Fone: (94) 9913-49512 - E-mail: meioambiente@breubranco.pa.gov.br

1

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
012/2021-FMMA, CELEBRADO ENTRE
O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE DE BREU BRANCO-PA, E A
EMPRESA FERNANDES E SANTOS
TRANSP. E COM. DE COMBUSTÍVEIS
LTDA.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BREU BRANCO-PA,
com sede nesta cidade, à Rua Afonso Pena, nº 07 – Bela Vista, Breu Branco-PA, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 27.013.643/0001-26, neste ato representado por seu Gestor,
Sr. EDMAR SANTOS DE ALMEIDA, infra-assinado.

CONTRATADA: FERNANDES E SANTOS TRANSP. E COM. DE COMBUSTÍVEIS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.042.513/0001-53 e Inscrição Estadual nº 15.204.063-3, com sede à Rodovia
PA-150, s/nº, Km 130, em Tailândia-PA.

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento contínuo e parcelado de combustível para
autos (ÓLEO DIESEL BS-500 COMUM e ÓLEO DIESEL B S-10 COMUM), para suprir
as necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA, em conformidade
com as condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-
005/2021-PMBB, Processo Administrativo nº 2021.0720-02/SEMAP, homologado
em 30/08/2021 e Ata de Registro de Preços (ARP) nº 004/2021-PMBB.

I – INSTRUMENTOS VINCULANTES:

1.1. Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-005/2021-PMBB, Processo Administrativo nº
2021.0720-02/SEMAP, homologado em 30/08/2021 e Ata de Registro de Preços
(ARP) nº 004/2021-PMBB;
1.2. Contrato Administrativo nº 012/2021-FMMA, com vigência de 08/09/2021 à
31/12/2021;
1.3. Primeiro Apostilamento do Contrato Administrativo nº 012/2021-FMMA, de
04/11/2021 (realinhamento de preço);
1.4. Primeiro Termo Aditivo, de 29/12/2021, prorrogação de vigência do Contrato por
mais 02 (dois) meses.

mailto:meioambiente@breubranco.pa.gov.br

Estado do Pará
Município de Breu Branco

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Argentina, nº 19, Bairro Continental – Breu Branco – Pará – CEP: 68.488.000

CNPJ: 27.013.643/0001-26 – Fone: (94) 9913-49512 - E-mail: meioambiente@breubranco.pa.gov.br

2

II –  OBJETO DESTE APOSTILAMENTO:

2.1- O presente Termo de Apostilamento tem como objeto as informações de dotação
orçamentária e de valores estimados para empenhos no exercício 2022, com base na
cláusula terceira, item 3.2, do Termo Aditivo nº 01, que prorroga a vigência do
Contrato Administrativo nº 012/2021-FMMA.

III – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS VALORES DE EMPENHO:

3.1. O valor total estimado dos empenhos é de R$ 160.862,40 (cento e sessenta mil
oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), e serão realizados conforme as
dotações orçamentárias constantes no Orçamento Fiscal de 2022, descritas no quadro
abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR DO
EMPENHO (R$)

70.12.18.122.0004.2082.0000 – GESTÃO ADMINISTRATIVA
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO /
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

26.844,25

70.12.17.512.0033.2084.0000 – MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA / 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO

134.018,15

TOTAL 160.862,40

3.3. Os quantitativos de Óleo diesel BS-500 comum e Óleo diesel BS-10 comum,
objeto deste Termo de Apostilamento, que representam o valor estimado no quadro
acima, constam da planilha ao presente anexa.

IV – DO FUNDAMENTO LEGAL:

4.4. O presente instrumento tem fundamento legal no § 8º, do art. 65, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

Breu Branco-PA, 03 de janeiro de 2022.

EDMAR SANTOS DE ALMEIDA
Secretário de Meio Ambiente e Saneamento

Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

mailto:meioambiente@breubranco.pa.gov.br

Estado do Pará
Município de Breu Branco

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Argentina, nº 19, Bairro Continental – Breu Branco – Pará – CEP: 68.488.000

CNPJ: 27.013.643/0001-26 – Fone: (94) 9913-49512 - E-mail: meioambiente@breubranco.pa.gov.br

3

ANEXO I

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021-FMMA

ITEM PRODUTO

PREÇO
UNITÁRIO

/R$

TOTAL ESTIMADO TOTAIS POR UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

QTDE
/LITROS

VALOR
(R$)

GESTÃO
ADMINISTRATIVA LIMPEZA PÚBLICA

QTDE. VALOR
(R$) QTDE. VALOR(R$)

1
ÓLEO DIESEL BS-500
COMUM, MARCA:
IPIRANGA.

5,65 12.876 72.749,40 945 5.339,25 11.931 67.410,15

2
ÓLEO DIESEL BS-10
COMUM, MARCA:
IPIRANGA.

5,75 15.324 88.113,00 3.740 21.505,00 11.584 66.608,00

 TOTAIS ESTIMADOS  160.862,40  26.844,25  134.018,15

Breu Branco-PA, 03 de janeiro de 2022.

EDMAR SANTOS DE ALMEIDA
Secretário de Meio Ambiente e Saneamento

Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

mailto:meioambiente@breubranco.pa.gov.br

		2022-01-03T11:39:54-0300
	EDMAR SANTOS DE ALMEIDA:90200926500

		2022-01-03T11:40:23-0300
	EDMAR SANTOS DE ALMEIDA:90200926500